
 
INFORMACE PRO OZNAMOVATELE  

PROTIPRÁVNÍHO JEDNÁNÍ 
 
Společnost VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. (dále jen „Společnost“) zajišťuje ochranu oznamovatelů na 
základě povinností uložených jí jako povinnému subjektu podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 
oznamovatelů (dále jen „Zákon“). 
  
OCHRANA OZNAMOVATELŮ spočívá zejména:  

a) ve vytvoření zabezpečených kanálů pro hlášení protiprávního jednání, k němuž došlo nebo může 
dojít ve společnosti VÍTKOVICE CYLINDERS a.s., pro niž oznamovatel (byť zprostředkovaně) 
vykonával nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost nebo v této souvislosti byl či je 
v kontaktu s touto Společností 

b) v zajištění ochrany totožnosti oznamovatele a důvěrnosti oznamovaných informací, a  

c) v ochraně oznamovatele před odvetnými opatřeními za podání oznámení (např. v podobě 
ukončení pracovního poměru, snížení osobního příplatku, převedení na jinou práci, ostrakizace, 
apod.)  

Pokud oznámíte protiprávní jednání za splnění níže uvedených podmínek, nesmíte být v souvislosti s 
touto skutečností nijak znevýhodněni nebo poškozeni! 

 

OZNAMOVATEL (též whistleblower) je osoba, která se dozvěděla o protiprávním jednání v souvislosti 
se svou prací nebo jinou obdobnou činností a tuto skutečnost oznámila. Může se jednat o 
zaměstnance, státního zaměstnance, ale i např. stážistu nebo dodavatele. Není přitom důležité, zda 
oznamovatel výše zmíněnou práci v okamžiku podání oznámení stále vykonává, či ji vykonával v 
minulosti nebo se o danou práci pouze ucházel a v rámci tohoto procesu se o protiprávním jednání 
dozvěděl. 

 

KTERÁ PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ LZE HLÁSIT V REŽIMU OCHRANY OZNAMOVATELŮ 

Ochrana oznamovatelů vychází ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne  
23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále také „Směrnice“) a Zákona, 
jež vymezují oblasti, jejichž porušení lze oznamovat v chráněném režimu. Je přitom jedno, zda dané 
porušení naplňuje skutkovou podstatou přestupku, trestného činu, nebo zda se jedná o porušení 
Zákona, jiného právního předpisu nebo předpisu Evropské unie ve stanovených oblastech.   
 

TĚMITO OBLASTMI JSOU:   

a) finanční služby, povinný audit a jiné ověřovací služby, finanční produkty a finanční trhy, 
b) daně z příjmů právnických osob, 
c) předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
d) ochrana spotřebitele, 
e) soulad s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 
f) bezpečnost dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 
g) ochrana životního prostředí, 
h) bezpečnost potravin a krmiv a ochrana zvířat a jejich zdraví, 
i) radiační ochrana a jaderná bezpečnost, 
j) hospodářská soutěž, veřejné dražby a zadávání veřejných zakázek, 
k) ochrana vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 
l) ochrana osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů, 



 
m) ochrana finančních zájmů Evropské unie, nebo 
n) fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 
 

Ochrana před odvetným opatřením však nenáleží osobě, která učinila oznámení, aniž měla 
oprávněné důvody se domnívat, že se zakládá na pravdivých informacích. Za přestupek podání 
vědomě nepravdivého oznámení lze uložit pokutu až 50 000 Kč. 
 

Směrnice je k dispozici na níže uvedené internetové adrese: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32019L1937 
 

Zákon je k dispozici na této internetové adrese: 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2023&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy 
 

CO NELZE NIKDY HLÁSIT  

Nelze hlásit porušení smluvní nebo zákonné povinnosti a informace, jejichž oznámení Zákon za 
oznámení nepovažuje. Nelze tak například podat oznámení, které by obsahovalo informace podléhající 
tajemství právnických (např. advokátní tajemství) nebo zdravotnických profesí; informace které by 
mohly bezprostředně ohrozit podstatný bezpečnostní zájem České republiky a informace o činnosti 
zpravodajských služeb. Dále nesmí být součástí oznámení utajované informace a informace, jejichž 
vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit probíhající trestní řízení, a dále zvláštní skutečnosti podléhající 
ochraně podle zákona upravujícího krizové řízení. 

Osoba, která by podala oznámení obsahující některé z uvedených informací, nejen že není chráněna ve 
smyslu Směrnice a Zákona, ale může se dopustit přestupku, kárného provinění či dokonce trestného 
činu. 

Společnost VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. vylučuje přijímání oznámení od osoby, která pro ni nevykonává 
práci nebo jinou obdobnou činnost podle § 2 odst. 3, písm. a), b), h) nebo i) Zákona. 

 

PŘÍSLUŠNÁ OSOBA je osoba určená společností VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. k přijímání a šetření 
skutečností uvedených v doručeném oznámení. Ve společnosti VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. je příslušnou 
osobou: 

Mgr. Pavel Štefánik  
tel. +420 732 419 052 

email: oznamto@cylinders.cz 
  

JAK LZE OZNAMOVAT  

V chráněném režimu Směrnice a Zákona lze oznamovat výše uvedená protiprávní jednání jedním ze tří 
způsobů: 

a) OZNÁMENÍ PODANÁ PROSTŘEDNICTVÍM VNITŘNÍHO OZNAMOVACÍHO SYSTÉMU  

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. jako zaměstnavatel má podle Zákona povinnost zavést zabezpečený 
vnitřní oznamovací systém. Ve Společnosti může oznamovatel podat oznámení těmito způsoby: 

 písemně: v elektronické podobě na e-mailovou adresu příslušné osoby (viz výše) nebo 
v listinné podobě na adresu Společnosti: VÍTKOVICE CYLINDERS a.s., Vítkovice 3041, 703 00 
Ostrava, v řádně zalepené obálce čitelně označené nápisem „OZNÁMENÍ – NEOTVÍRAT – 
VÝHRADNĚ K RUKÁM PŘÍSLUŠNÉ OSOBY“.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32019L1937
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2023&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2023&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy


 
   

 ústně: osobně po předchozí písemné nebo telefonické domluvě s příslušnou osobou v 
pracovní dny v době od 8:00 hod. - 16:00 hod. nebo telefonicky na telefonním čísle příslušné 
osoby (viz výše) v pracovní dny v době od 8:00 hod. - 16:00 hod. 

b) OZNÁMENÍ PODANÁ MINISTERSTVU SPRAVEDLNOSTI 
         

Ministerstvu spravedlnosti lze podat oznámení na níže uvedené internetové adrese: 
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/  
 

Ochrana před odvetným opatřením podle Zákona náleží rovněž osobě, která oznámení podala 
orgánu veřejné moci příslušnému podle jiného právního předpisu nebo přímo použitelného 
předpisu Evropské unie. 

c) UVEŘEJNĚNÍ  

         Oznamovatel také může oznámení uveřejnit (např. prostřednictvím sdělovacích prostředků) za 
podmínek stanovených Zákonem (např. nebylo-li přijato vhodné opatření po podání oznámení 
prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému Společnosti; nebyla-li řádně posouzena důvodnost 
oznámení příslušnou osobou; nebylo-li přijato opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu 
a další zákonné podmínky).  

     

Oznámení formou uveřejnění má tedy svá specifická pravidla stanovená Zákonem a není možné jej 
učinit ve všech případech.  

 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

